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Vammaisten nuorten 
liikuntakulttuurit kykyisyyden 
ideaalien peileinä ja haastajina
Susan Eriksson

Artikkelissa tarkastellaan vammaisten nuorten liikunnan ja urheilun 
harrastamista kahden aihetta käsittelevän tutkimushankkeen tuloksien 
kautta. Vammaisten nuorten harrastamista analysoidaan sellaisten liikuntaan 
liittyvien ulossulkevien merkitysten valossa, jotka perustuvat ableistisiin 
toimintakyvyn oletuksiin sekä kysytään, miten nämä merkitykset rakentavat 
liikunnan harrastajien identiteettejä. Artikkelissa analysoidaan myös 
ableismin vastamerkityksiä, jotka tuottavat voimauttavaa ymmärrystä 
vammaisten nuorten liikunnallisista harrastuksista ja joiden varaan monet 
vammaisten nuorten liikuntaa mahdollistavat palvelut ja käytännöt ovatkin 
rakentuneet. Kokoamalla uudella tavalla yhteen etnografisessa kenttätyössä 
ja haastattelumenetelmän avulla koottuja aineistoja ja niistä tehtyjä 
tulkintoja artikkelissa osoitetaan, miten ableistiset merkitykset eivät liity vain 
urheilun ja liikunnan käytäntöjä ja kulttuureja rakenteistaviin tekijöihin 
vaan myös nuorille itselleen nämä merkitykset, kuten kilpailullisuus ja 
taitavuus urheilulajissa, näyttäytyvät keskeisinä liikunnan harrastajan 
identiteetin kannalta. Nuoret kuitenkin myös kyseenalaistavat ableistisia 
käsityksiä ja rakenteita muun muassa karnevalisoimalla urheilukulttuureita 
oman liikunnallisuutensa kautta. Institutionaalisissa käytännöissä, kuten 
liikuntakasvatuksessa, liikunnallisen yksilöllisyyden huomioiminen ja 
tunnustaminen ovat olennaisia esimerkiksi vaikeasti vammaisten nuorten 
osallisuuden kannalta. Anti-ableististen merkitysten muokkaama ymmärrys 
niin virallisissa kuin epävirallisissakin käytännöissä ja rakenteissa lisää 
vammaisten nuorten yhdenvertaisuutta liikunnassa ja urheilussa. 
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U rheilua ja liikuntaa määrittävät 
monenlaiset normatiiviset ole-
tukset ja odotukset kyvykkäistä 
kehoista, jotka tulevat parhaiten 

näkyviin, kun niitä tarkastellaan vammaisten 
ihmisten kokemuksista käsin. Vammaisten 
nuorten liikuntaa on tutkittu Suomessa lii-
kunnan harrastamisen yleisyyden näkökul-
masta (esim. Hakanen, Salasuo & Myllyniemi 
2019) ja nuorisokulttuurin viitekehyksessä 
liikunnan harrastusmahdollisuuksien analyy-
seissa (esim. Eriksson, Armila & Rannikko 
2018; Eriksson & Saukkonen 2022). Tut-
kimusten painopiste on ollut sellaisten sosi-
aalisten, kulttuuristen ja yhteiskunnallisten 
tekijöiden ja rakenteiden kartoittamisessa, 
jotka edesauttavat vammaisten nuorten lii-
kunnallisia harrastuksia. Näiden tekijöiden 
on havaittu liittyvän pääasiassa liikunta- ja 
vapaa-ajanpalveluissa sekä vammaispalveluis-
sa, erityisoppilaitosten liikuntakasvatuksessa 
ja kodeissa tarjoutuviin resursseihin.

Yleiset liikuntaa ja liikuntaharrastuksia 
mahdollistavat kulttuuriset ja yhteiskun-
nalliset rakenteet liittyvät pitkälti oletuksiin 
ruumiillisesta kyvykkyydestä. Erilaiset ky-
kyisyyden oletuksille perustuvat merkitykset 
muodostavat myös käsityksiä siitä, millaista 
liikuntaa vammaisten nuorten oletetaan har-
rastavan ja millaisia liikuntaharrastuksia heille 
viime kädessä mahdollistetaan. Kriittisissä 
tulkinnoissa puhutaankin ableistisesta ajat-
telusta, jonka kautta luodaan ja ylläpidetään 
sosiaalisia ja yhteiskunnallisia jakoja ja hie-
rarkioita (esim. Campbell 2009).

Vaikka tutkimusten empiirinen kont-
ribuutio vammaisten nuorten liikunnan ja 
liikuntakulttuurien alueella on suuri, niissä 
painottuvat edelleen palveluissa tarjoutuvat 
käytännöt eikä esimerkiksi sosiaalisen ja asen-
netason kytköksiä vammaisten mahdollisuuk-
siin ole erityisemmin tarkasteltu. Myöskään 
liikuntaan ja liikuntakulttuureihin liittyviä 
sosiaalisia ja yhteiskunnallisia järjestyksiä 

muokkaavia ableistisia oletuksia ei tutkimuk-
sissa ole juurikaan pyritty purkamaan. Tämän 
katsausartikkelin tavoitteena onkin rakentaa 
näkökulmaa ableismiin vammaisten nuorten 
liikuntaharrastuksissa kahden aiemmin to-
teutetun tutkimuksen valossa. Empiirisenä 
kohteena ableististen merkitysten tarkastelulle 
ovat vammaisten nuorten liikuntaa koskevat 
VALKKU- ja VAIKOS-tutkimukset, jotka on 
toteutettu Kaakkois-Suomen ammattikorkea-
koulussa konsortioissa Itä-Suomen yliopis-
ton (VALKKU-hanke vuosina 2015–2018) 
ja Helsingin yliopiston (VAIKOS-hanke vuo-
sina 2019–2022) kanssa. Tässä molempien 
hankkeiden antien kokoavassa tarkastelussa 
kysytään, millaisiin tekijöihin ja ulottuvuuk-
siin ableistinen hegemonia eli kyvykkyys
oletusten valta-asema ja hallinnallisuus sekä 
niitä osoittavat ja rakentavat merkitykset 
kiinnittyvät vammaisten nuorten liikunnas-
sa näiden aiempien tutkimusten empiirisissä 
havainnoissa ja tuloksissa. Analyysissani kysyn 
myös, miten ableismia osoittavat merkitykset 
muokkaavat vammaisten nuorten identiteet-
tejä liikunnan harrastajina ja pohdin, mil-
laisia mahdollisuuksia liikuntaharrastuksissa 
tarjoutuu erilaisten ableististen merkitysten 
vastustamiseen.

Ableismi hegemoniana ja 
diskursiivisena ”ihmisyytenä”

Ableismilla tarkoitetaan sellaisia kulttuuri-
sesti määrääviä tekijöitä, jotka pohjautuvat 
oletuksiin toiminnallisesta kykyisyydestä ja 
joille sitä mittaavat ja luokittelevat prosessit 
perustuvat. Ableismissa oletetaan ideaalinen 
ruumiillinen ja toiminnallinen kyvykkyys, 
jonka perustalle yhteiskunnalliset suhteet 
rakentuvat (Campbell 2009, 4–15). Esimer-
kiksi koulutusjärjestelmä on perustaltaan ab-
leistinen, sillä siinä mitataan ja luokitellaan 
tietojen ja taitojen tasoa ja asetetaan yksilöitä 



23

ARTIKKELIT

erilaisiin kyvykkyysluokituksille perustuviin 
hierarkkisiin järjestyksiin. Kun yksilöitä luo-
kitellaan kykyisyyden mittareiden ja standar-
dien kautta, muokataan myös ihmisarvoon 
liittyviä asenteita, joiden perustalle rakentuu 
yhteiskunnallisia ja kulttuurisia valtasuhteita. 
Urheilussa ja liikunnassa ableismi kiinnittyy 
varsin yksiselitteisesti ruumiin ideaaliseen 
suorituskykyyn. Kilpaurheilu on vahva esi-
merkki ableistisesta käytännöstä, sillä sitä 
määrittää ja hallitsee ruumiillisten kykyjen 
mittaamiseen liittyvä normatiivisuus, jolle 
kilpaurheilun toimintakulttuuri ja arvot pe-
rustuvat. Vaatimukset ruumiin optimaalisesta 
toimintakyvystä vaikuttavat myös nuorten 
urheilun harrastamisen käytäntöihin ja mer-
kityksiin.

Teoreettisesti ableismia on pohjattu Bruno 
Latourin käsityksiin luonnollisen ja luonnot-
toman vastakohtaisuudesta, jonka on nähty 
ehdollistavan myös normaalin ja patologisen 
välistä suhdetta. Latourin (1993, 28–30) mu-
kaan luonnollisen ja luonnottoman välillä 
tapahtuu kuitenkin jatkuvaa sekoittumista tai 
hybridisaatiota. Prosessissa myös suodatetaan 
luonnollisen ja luonnottoman puhtaita arkki-
tyyppejä (la purification), ja näiden kahtalais-
ten prosessien, sekoittumisen ja suodattumi-
sen, nähdään muokkaavan myös normaalin ja 
patologisen välisiä suhteita. Arkkityypit aset-
tuvat edustamaan normaalia tai luonnollista ja 
patologista tai ei-luonnollista, ja niiden avulla 
yksilöitä luokitellaan erilaisissa hallinnollisissa 
tarkoituksissa esimerkiksi sijoittamalla heidät 
vammaisen tai vammattoman kategorioihin. 
(Campbell 2009, 4–15.)

Etenkin sairaus- ja vammaisuusluoki-
tukset perustuvat normaalin ja patologisen 
erotteluille. Ne tulevat käsitteellistetyiksi 
poikkeavuutena, jolloin normalisoivat toi-
menpiteet, kuten sairaudesta parantaminen 
tai vammaiseksi luokitellun ruumiin kun-
touttaminen kohti parempaa toimintakykyä, 
tulevat kyseeseen ja aktualisoituvat. Fiona Ku-

mari Campbell (2012) näkee etenkin kahden 
yhteiskunnallisen ja kulttuurisen käytännön 
tuottavan ableistisia suhteita. Nämä käytän-
nöt ovat 1) normaalin idea, joka paikantaa 
ja tuottaa eräänlaisen yksilön ”normin” tai 
normatiivisen yksilön ja 2) normaalin (ih-
minen) ja poikkeavan (epäihminen) välinen 
jako, joka tuottaa yhteiskunnallista erottelua 
ja rakentaa valtasuhteita.

Ableistisia ovat uusliberalistiset oletukset 
tuotteliaisuudesta ja tehokkuudesta, minkä 
vuoksi ableismia on luonnehdittu myös nar-
sistiseksi projektiksi, sillä siinä edellytetään 
yksilöltä jatkuvaa kehittymistä ja täydelli-
syyden tavoittelua. Campbell (esim. 2012) 
väittääkin, että vammaisten henkilöiden 
kyvykkyyttä ja ihmisarvoa peilataan ableis-
tisen normatiivisuuden oletuksiin ja niissä 
luotuihin usein implisiittisiin standardeihin. 
Normalisoivat toimenpiteet ovat keskeisimpiä 
vammaisia henkilöitä yhteiskunnallisesti kos-
kevia käytäntöjä, mikä on tullut voimakkaasti 
ilmi myös vammaisten nuorten liikuntaa ja 
liikuntakulttuureita koskevassa tutkimuk-
sessa. Tämä näkyy muun muassa siinä, että 
esimerkiksi fyysinen kuntouttaminen kor-
vaa usein nuorten liikunnallisia harrastuksia 
(Eriksson & Saukkonen 2021).

Ableistinen normatiivisuus kuvaa asiain-
tilaa, jossa ableistiset käsitykset ja käytännöt 
muodostavat eräänlaisen normatiivisen alu-
een, jonka perustalta ihmiselämää ja yksi-
lön tarpeita arvotetaan ja luokitellaan. Se 
ilmenee sosiaalisesti hallitsevina tekijöinä, 
ja esimerkiksi liikuntakulttuureissa ruumiil-
liselle kyvykkyydelle perustuvat normit ja 
ihanteet ovat voimakkaita. Myös paraurhei-
lussa nojaudutaan ruumiin suorituskyvyn 
tehostamiseen ja sitä mittaaviin luokituksiin, 
jolloin olennaista on kehittää suorituskykyä 
parantavaa proteesi- ja apuvälineteknologiaa. 
Paraurheilussa kilpaillaan olympiatasolla, joka 
on jo sinänsä ableististen kyvykkyysnormien 
läpäisemä kenttä. Ruumiin toimintakyvyl-
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le perustuvat luokitukset ja sosiaaliset jaot 
hallitsevat esimerkiksi paraurheilukilpailu-
ja koskevaa lehtikirjoittelua, mutta usein 
epätarkoituksenmukaisilla tavoilla, kuten 
korostamalla urheilijan suoriutuneen hyvin 
vammaisuudestaan huolimatta (Peers 2009). 
Monet kehitysvammaiset henkilöt kilpailevat 
arvokilpailutasolla pääasiassa Special Olym-
pics -kisoissa, joka puolestaan on pääasiassa 
yksityisten rahoittajien sponsoroimaa toimin-
taa. Vaikka urheilussa menestymisen kriteerit 
ovatkin Special Olympics -kilpailuissa väljem-
mät kuin Paralympialaisissa, ruumiillisen suo-
rituskyvyn tehostamiseen liittyvät merkitykset 
ja kilpailullinen eetos ovat läsnä myös niissä.

Tämän artikkelin perustana olevissa vam-
maisten nuorten liikuntaa koskevien tutki-
mushankkeiden tuloksissa havaittiin vastaavia 
ableismiin kiinnittyviä ulottuvuuksia. Vaikka 
esimerkiksi kehitysvammaisten urheilu- ja 
liikuntaharrastuksia luonnehtivatkin pitkälti 
sosiaaliset arvot, kuten hauskanpito ja yhdessä 
viihtyminen, nuoret eivät ole vapaita kilpailun 
vaikutuksesta siinäkään, miten he kehittyvät 
tai haluavat kehittyä omassa urheilulajissaan 
(esim. Eriksson 2018, 88–90; Armila & Tor-
vinen 2017). Tällaiset urheiluharrastuksissa 
tarjoutuvat merkitykset muokkaavat myös 
nuorten identiteettejä liikunnan harrastaji-
na. Identiteettejä koskeva sosiaalitieteellinen 
keskustelu painottuukin kulttuuristen ja 
yhteiskunnallisten suhteiden ja käytäntöjen 
mahdollistamiin varantoihin (affordances), 
joiden haltuunoton prosesseissa identiteetit 
muodostuvat (esim. Alasuutari 2007; Hall, 
Lehtonen & Herkman 1999). Myös liikun-
nalliset identiteetit kiinnittyvät sosiaalisten 
käytäntöjen diskursiivisiin ulottuvuuksiin 
(esim. Jokinen, Juhila & Suoninen 2016), 
joiden avulla yksilö antaa merkityksiä ja mie-
len omalle toiminnalleen. Diskursiivisissa 
ulottuvuuksissa erilaiset määrittelykäytännöt 
voivat kuitenkin muodostua hegemonisiksi 
tai hallitseviksi, kun sosiaalista todellisuutta 

tehdään ymmärrettäväksi (esim. Fairclough 
1992). Myös ableismi identiteetin referenssinä 
on sidoksissa hegemonisiin diskursiivisiin 
käytäntöihin, kuten esimerkiksi ruumiillisen 
kyvykkyyden mittaamiseen liittyviin toimen-
piteisiin.

Vammaisten henkilöiden liikunnassa ja ur-
heilussa tiedostetaan kuitenkin erityinen tuen 
ja avun tarve, mikä on luonut vaatimuksen lä-
hestyä, määritellä ja käsitteellistää vammaisten 
liikuntaa sellaisin käytännöin, joissa yksilölli-
nen tuki huomioidaan eri tavoin. Soveltavan 
liikunnan liikuntapolitiikassa ja palvelujär-
jestelmän käytännöissä käytetään aktiivisesti 
käsitteitä ja hyödynnetään merkityksiä, joissa 
ableismia ja itsestään selviksi miellettyjä ole-
tuksia ruumiillisen kyvykkyyden hegemo-
niasta pyritään kyseenalaistamaan. Puheissa 
ja teksteissä vallitsevaa todellisuutta kyseen-
alaistava vastarinta ilmenee vastadiskursseina 
tai -merkityksinä, joita tuotetaan, toistetaan 
ja omaksutaan tarkoituksellisesti ja jotka 
puolestaan voivat ajan kuluessa vakiintua 
määrittelykäytäntöinä (Jokinen, Huttunen 
& Kulmala 2004). Vammaisten henkilöiden 
liikuntaa järjestävät käytännöt saattavat siis 
myös asettua ristiriitaisiin positioihin suhtees-
sa kyvykkyyden ideaaleihin, vammaisuuteen 
sekä urheilun ja liikunnan määritelmiin. Yh-
täällä on heitä varten luotu virallinen toimin-
takenttä, mutta toisaalla nuoret ovat erilaisia 
omine tarpeineen, arvoineen ja intresseineen.

Tässä artikkelissa tarkastellaan ja kootaan 
uudella tavalla yhteen niitä keskeisiä vam-
maisten nuorten liikunnan harrastamiseen 
liittyviä tekijöitä, joita kahden empiirisen 
tutkimushankkeen tuloksissa on tuotu esiin. 
Liikunnan harrastamista koskevan haastat-
telupuheen ja nuorten liikuntakäytäntöjen 
etnografisen havainnoinnin perusteella teh-
tyjen tulkintojen valossa tarkastellaan harras-
tamiseen liittyviä ableistisia ja ableismin he-
gemoniaa osoittavia merkityksiä, mutta myös 
niiden vastamerkityksiä. Analyysin kautta 
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tulkitaan ableismin vaikutuksia vammaisten 
nuorten liikuntaharrastuksissa ja pohditaan 
keinoja näiden vaikutusten vähentämiseen ja 
uusien toimintatapojen luomiseen.

Vammaisten nuorten 
liikuntaharrastukset VALKKU-  
ja VAIKOS-tutkimusten valossa

Tässä katsausartikkelissa analyyttisen katseen 
kohteina toimivat jo päättyneiden, vammais-
ten nuorten liikuntaa koskevien tutkimus-
hankkeiden laadullisen aineiston analyysit 
ja tulkinnat. VALKKU-hankkeen rahoitti 
opetus- ja kulttuuriministeriö liikuntatutki-
muksen määrärahoista vuosina 2015–2018. 
Sen tarkoituksena oli kartoittaa vammaisten 
nuorten liikuntaharrastuksia ja tutkia hei-
dän asemaansa nuorten liikuntakulttuureis-
sa. Hankkeessa kerättiin noin 60–70 tuntia 
monipaikkaista etnografista havaintoaineistoa 
eri puolilla Suomea nuorten liikuntapaikoilta 
ja harrastuksista, ja liikuntapaikoilla tehtiin 
lisäksi noin 40 etnografista ja puolistruktu-
roitua teemahaastattelua nuorten ja heidän 
urheiluvalmentajiensa keskuudessa.

VAIKOS-hanke toteutettiin saman rahoi-
tusmuodon kautta vuosina 2019–2022, ja sen 
kohteina olivat vaikeasti vammaisten nuorten 
mahdollisuudet ja osallisuus liikuntaharras-
tuksissa. Myös VAIKOS-hankkeessa kerättiin 
monipaikkainen etnografinen havainnointi-
aineisto eri puolilla maata. Havainnoinnin 
ohessa tehtiin 15 puolistrukturoitua teema-
haastattelua nuorille läheisten ihmisten kes-
kuudessa, kuten perheenjäsenten sekä niiden 
palvelujärjestelmän ammattilaisten, jotka ovat 
tiiviisti mukana nuorten arjessa.

Molempien tutkimusten analyyttinen ote 
perustui etnografistzen havainnointiaineisto-
jen tiheille kuvauksille (esim. Geertz 1973) 
ja haastatteluaineistoja tematisoivaan kuvai-

levaan analyysiin. Tutkimuksissa havaittiin, 
että monet vammaiset nuoret harrastavat 
liikuntaa, jos asuinpaikkakunnalla on siihen 
riittävästi mahdollisuuksia ja jos nuori saa 
tukea perheeltään ja liikuntapaikalta. Lii-
kuntaharrastusten lajikirjo kiinnittyy heidän 
kohdallaan kuitenkin hyvin usein soveltavaan 
liikuntaan ja sen puitteissa muodostuneisiin 
liikuntakulttuureihin, eikä monella vammai-
sella nuorella ole pääsyä harrastamaan niiden 
nuorten kanssa, joilla ei ole toimintarajoittei-
ta. Nuorten liikuntayhteisöihin kuulumiseen 
liittyvät vaikeudet johtuvat pääasiassa kieltei-
sistä asenteista vammaisuutta kohtaan, mikä 
johtaa muun muassa uskalluksen puutteeseen 
hakeutua muiden nuorten keskuuteen.

Tutkimushankkeiden piirissä olleet nuoret 
harrastivat pääasiassa soveltavan liikunnan 
lajeja ja perinteisiä yksilö- ja joukkuelajeja, 
kuten murtomaahiihtoa ja lumilautailua. 
Soveltavassa liikunnassa nuorten harrasta-
mien liikuntalajien kirjo osoittautui laajaksi. 
Soveltavaa liikuntaa on kutsuttu aiemmin 
erityisliikunnaksi, ja sillä viitataan niille 
henkilöille suunnattuun liikuntaan, joilla 
on esimerkiksi sairauden, vamman tai iän 
vuoksi alentunut toimintakyky ja joiden lii-
kunta vaatii mukauttamista. Keskeisimmät 
soveltavaa liikuntaa järjestävät tahot ovat 
kuntien liikuntatoimet, järjestöt ja seurat, 
sosiaali- ja terveydenhuolto sekä oppilaitok-
set. (https://www.lts.fi/tutkittua-sovellettua/
soveltava-liikunta.html) Tutkimushankkeisiin 
osallistuneet nuoret harrastivat muun muassa 
soveltavaa judoa ja keilausta sekä sosiaalista 
sirkusta, jota ei ole varsinaisesti luokiteltu so-
veltavaksi liikuntalajiksi, mutta joka on varsin 
liikunnallista toimintaa. Nuorille soveltuvista 
liikuntalajeista ja tarvittavista apuvälineistä on 
kuitenkin pulaa ympäri maata. Valmennuslei-
ri saatetaan pitää kaukana nuoren asuinpaik-
kakunnasta tai apuvälineen voi joutua vuok-
raamaan ja hakemaan pitkien automatkojen 
päästä, eikä kaikissa perheissä ole valmiuksia 
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tällaiseen liikennöintiin. Harrastamisen esteet 
liittyvätkin pitkälti tarjonnan niukkuuteen ja 
siitä johtuviin pitkiin välimatkoihin.

Vaikeimmin vammaiset tai laajaa ja jat-
kuvaa tukea ja apua tarvitsevat nuoret ovat 
VAIKOS-tutkimusaineiston valossa sidoksissa 
palvelujärjestelmän, kuten asumisyksikkö-
jen ja toimintakeskusten, käytäntöihin sekä 
omaan perhepiiriinsä. Heidän liikunnalliset 
mahdollisuutensa liittyvät pääasiassa fyysisen 
kuntouttamisen toimenpiteisiin ja esimerkiksi 
vammaispalveluissa järjestettyyn toimintaan, 
jonka puitteissa heidän osallisuuttaan tuetaan. 
Vaikeasti vammaisella nuorella henkilöllä on 
vielä vähemmän mahdollisuuksia harrastaa 
niiden nuorten keskuudessa, joilla ei ole toi-
mintarajoitteita, eikä VAIKOS-hankkeen tut-
kimusaineistossa esiintynytkään sitä kuvaavia 
tilanteita muulloin kuin sinä aikana, jonka 
nuori viettää omien sisarustensa kanssa.

Tässä tarkasteltavien tutkimusten valossa 
vammaisten nuorten liikuntaharrastuksille on 
avun ja tuen merkitys olennaista, ja monet 
havaitut ongelmat liikunnan harrastamisessa 
kytkeytyivätkin riittävän tuen puutteeseen. 
Myös vammaisuutta koskevat asenteellisen ta-
son ongelmat osoittautuivat keskeiseksi nuor-
ten mahdollisuuksia liikunnan harrastamiseen 
rajoittavaksi ulottuvuudeksi. Vammaisten 
nuorten mahdollisuuksia harrastaa nuorina 
nuorten joukossa varjostavat sosiaalisen yhtey-
den puutteet, jotka johtuvat paljolti vammai-
suuteen kohdistuvista ennakkoluuloista, syr-
jinnästä ja vähäisistä vammaisuuteen liittyvis-
tä kokemuksista ja tiedoista. (Eriksson 2017.) 
Vaikeimmin vammaisten nuorten liikunnassa 
avun ja tuen merkitys on erityisen suuri, ja 
mahdollisuuksia liikuntaan tarjoutuu ainoas-
taan erilaisissa tukiverkostoissa ja sosiaalisissa 
suhteissa. Esimerkiksi VAIKOS-hankkeessa 
havainnoidussa talviliikuntariehassa osalli-
suuden vahvistamisen suunniteltu käytäntö 
näytti itsessään luovan nuorille liikunnallisia 
mahdollisuuksia, ja aloitteentekijänä oli usein 

nuorta tukeva henkilö, kuten kuntoutuksen 
ammattilainen tai asumisyksikön työntekijä.

Nämä nuorten liikunnallisia mahdol-
lisuuksia ja harrastamisen esteitä luotaavat 
seikat nousivat VALKKU- ja VAIKOS-hank-
keissa keskeisiksi empiirisiksi tutkimustulok-
siksi. Vaikka nuorella olisi haluja liikunnan 
harrastamiseen, siihen ei aina ole tarjontaa 
tai resursseja. Seuraavissa luvuissa hankkei-
den antia siirrytään tarkastelemaan ableismin 
käsitteellistyksissä pohtien sen merkityksiä ja 
vastamerkityksiä nuorten liikuntaa koskevissa 
haasteissa, ongelmissa, merkityksissä ja iden-
titeeteissä liikkujina.

Vammaisten nuorten liikuntaa 
koskevat tutkimusaineistot 
ja -tulkinnat ableismin ja sen 
vastamerkitysten kenttinä

Seuraavaksi tarkastellaan aiemmissa tutki-
muksissa koottuja havaintoja ja niistä tehtyjä 
tulkintoja sen keskustelun valossa, jota ableis-
mista käydään kriittisen vammaistutkimuksen 
ja kulttuurisen vammaistutkimuksen alueella. 
Näin tuotetaan tietoa ableismin merkityksistä 
yhteiskunnallisissa rakenteissa ja palveluissa, 
joiden myötävaikutuksella vammaisten nuor-
ten liikuntaharrastukset ja muut liikunnalliset 
mahdollisuudet on järjestetty. VALKKU- ja 
VAIKOS-tutkimusten tulkintoja pohditaan 
kulttuurisen vammaistutkimuksen ja nuor-
ten liikuntakulttuurien valossa sen kannalta, 
millaisiin tekijöihin ableismin ja sen hegemo-
nian merkitykset ja vastamerkitykset voivat 
kytkeytyä nuorten identiteeteissä liikunnan 
harrastajina. Aluksi ableismia tarkastellaan 
tutkimuksissa esiin tulleissa rakenteellisissa 
tekijöissä, sillä ne vaikuttavat keskeisesti lii-
kunnan harrastamisen mahdollisuuksiin ja 
liikuntakulttuurien muodostumiseen. Sen 
jälkeen harrastamiseen liittyvien merkitys-
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ten avulla tarkastellaan ableismin vaikutuk-
sia vammaisten nuorten asemaan liikkujina, 
mutta pohditaan myös keinoja ableismin 
vastustamiseen ja uusien toimintatapojen 
luomiseen. Lopuksi keskustellaan ableisti-
sista ja anti-ableistisista käytännöistä nuorten 
liikuntakulttuureissa ja pohditaan, millaista 
harrastamista ne mahdollistavat.

Ableismin rakenteelliset 
merkitykset

Nuorten liikuntakulttuureita on tutkittu 
Suomessa melko paljon, ja niiden muodos-
tumisessa on kiinnitetty huomiota esimerkiksi 
jakoihin, joita vallitsee yhtäältä ohjatun lii-
kunnan, kuten perinteisten urheilu- ja jouk-
kuelajien, sekä toisaalta nuorten omaehtoises-
ti toimivien, uusien tai vaihtoehtoisten lajien 
välillä. Uusien lajien liikuntakulttuureihin, 
kuten skateboardingiin eli skeittaukseen, liit-
tyy toisinaan muitakin arvoja ja toiminnan 
ulottuvuuksia kuin liikkuminen – esimerkiksi 
tietynlainen pukeutuminen ja käyttäytymi-
nen, musiikki ja visuaalisen taiteen tekemi-
nen. (Esim. Harinen, Itkonen & Rautopuro 
2006.)

VALKKU- ja VAIKOS-tutkimusten tulok-
sissa erityistä huomiota kiinnittää soveltavien 
liikuntamuotojen erillinen asema liikuntakult-
tuureissa. Vammaiset nuoret harrastavat kes-
kinäisissä porukoissaan tai heille suunnattujen 
erityisten palvelujen piirissä. Ystävyyssuhteita 
tai muuta yhteisöllisyyttä ei juurikaan pääse 
syntymään muiden nuorten kanssa, mikä tuli 
ilmi etenkin VALKKU-tutkimuksessa (esim. 
Eriksson 2017). Erityisen selkeästi vammaisten 
nuorten erillisyys omana ryhmänään ilmenee 
vaikeasti vammaisten nuorten kohdalla, sillä 
heidän liikuntamahdollisuutensa riippuvat 
useimmiten palvelujärjestelmän käytännöistä.

VAIKOS-hankkeessa esimerkiksi sosiaali-
sen sirkuksen harrastaminen näyttäytyy ke-

hitysvammaisten nuorten toimintana, jossa 
muodostuu ainutlaatuinen harrastuskulttuuri 
ominaispiirteineen. Kysymys on ohjatusta, 
nuoren tarpeita ja intressejä tukevasta toi-
minnasta. Sirkustoiminnan ohjaamisessa ote-
taan huomioon nuoren toimintakyky, mikä 
määrittää sitä, millaista toimintaa nuorelle 
mahdollistetaan. Sosiaalisessa sirkuksessa tek-
ninen vaatimustaso on matalammalla kuin 
esimerkiksi nuorisosirkuksessa. Toiminta on 
kuitenkin tavoitteellista ja pitkäjänteistä, mikä 
ilmeni etnografisen havainnoinnin aikana, 
kun nuoret harjoittelivat tulevaa yleisöesitystä 
varten.

Samalla sosiaalisen sirkuksen havainnoin-
ti osoitti, että muista nuorista erilliset tilat 
ja paikat kuvaavat keskeisesti vammaisten 
nuorten harrastusten realiteetteja. Useimmat 
heistä harrastavat soveltavia liikuntalajeja, 
jotka on kehitetty juuri heille, joilla on alen-
tunut toimintakyky. Nuorilla on käytössään 
apuvälineitä, ja heitä valmennetaan erityisiä 
menetelmiä käyttäen. VAIKOS-hankkeessa 
havainnoitiin myös nuorten soveltavaa ju-
doa, joka erosi tavallisesta judosta lähinnä 
matalampien taitovaatimusten kohdalla. 
Vammaisten nuorten judoharjoituksia ku-
vasivat sosiaalisena tilanteena tietty leikkisyys 
ja rempseys, mikä on tyypillistä esimerkiksi 
pienten lasten ohjatussa liikunnassa.

Kun soveltaville liikuntalajeille ovat 
ominaisia alentuneen toimintakyvyn mu-
kaan määritellyt taitovaatimukset, nuorten 
erilliset liikuntakäytännöt perustuvat pitkälti 
ruumiin suorituskyvyn tai sen puutteiden 
merkityksille. Tämä ei kuitenkaan päde 
aivan kaikkiin soveltaviin liikuntalajeihin, 
sillä VALKKU-tutkimuksen aineistonkeruun 
yhteydessä tutustuttiin myös näkövammais-
ten maalipalloon, johon osallistui sekä nä-
körajoitteisia että näkeviä nuoria aikuisia. 
Tämä sisäpelilaji on fyysisesti erittäin raskas, 
koska lattialla on tavoiteltava vierittämällä 
liikkuvaa, painavaa palloa pelkästään kuu-
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loaistin varassa. Pallon sisällä on kulkusia, 
jotka tuottavat ääntä ja sen myötä osoittavat 
pallon kulkusuunnan. Lajin taitovaatimuksia 
nostaa paitsi fyysisen voiman vaatimus, myös 
sääntö, ettei pelattaessa voi käyttää näköaistia, 
vaan silmien peitoksi asetetaan musta huivi.

Tämä edellä kuvattu laji on kuitenkin 
poikkeuksia; yleensä taitovaatimukset ovat 
matalampia esimerkiksi kehitysvammaisia 
henkilöitä varten suunnatuissa liikuntalajeis-
sa, sillä heillä on usein myös fyysisiin voimiin 
ja kehonhallintaan liittyviä rajoitteita. Lajin 
luonteeseen, sen vaatimaan voimaan ja kes-
tävyyteen sekä teknisiin kykyihin perustuvat 
tekijät määrittävätkin keskeisimmin sitä aluet-
ta, jolla yksilön katsotaan olevan mahdollista 
toimia. Nuorten liikuntaharrastuksissa tämä 
näkyy lähinnä siinä, että soveltava liikunta 
oletetaan vammaisille henkilöille optimaa-
liseksi alueeksi, eikä soveltavassa liikunnassa 
toimi kovin usein nuoria, joilla ei ole toi-
mintarajoitteita. Liikuntalajien taito- ja kes-
tävyysvaatimukset merkitsevätkin erityisiä 
kyvykkyysstandardeja, mikä tuottaa harras-
tuskäytäntöjen ableistisuutta. Näillä kykyjen 
ja taitojen standardeja koskevilla oletuksilla 
on huomattavaa vaikutusta siihen, millaisia 
harrastuksia kehitysvammaisille henkilöille 
mahdollistetaan ja millaisten lajien oletetaan 
sopivan heille.

VALKKU-hankkeessa tuli esiin myös se, 
että monetkaan nuoret eivät halua harrastaa 
yhtä aikaa samassa tilassa vammaisten nuor-
ten kanssa. Harrastuskulttuurien erillisyyttä 
taustoittaa siis myös syrjintä, minkä vuoksi 
esimerkiksi vammaisten nuorten harrasta-
misvuorot on sijoitettu yksinomaan heille 
varattuihin päiviin tai ajankohtiin. Lasten ja 
nuorten kohdalla syrjintä johtuu useimmiten 
peloista ja ennakkoluuloista vammaisuutta 
kohtaan. Esimerkiksi urheilupaikan yrittäjälle 
voi näistä syistä olla rationaalisinta sijoit-
taa kehitysvammaiset nuoret omille harras-
tusvuoroilleen niin, että harrastustoiminta 

mahdollistetaan myös toimintarajoitteisille, 
mutta asiakaskuntaa säilyy kaikkien harras-
tajien keskuudesta.

Erillisten harrastuspaikkojen ja -tilojen 
järjestäminen tulee näin perustelluksi sitä 
kautta, että vammaisia henkilöitä kohtaan val-
litsee kielteisiä ja syrjiviä asenteita. Vammais-
ten henkilöiden syrjimisellä ja eristämisellä 
on pitkä historia, joka pohjautuu inhimillistä 
moninaisuutta koskeville ennakkoluuloille. 
Antiikin Kreikassa aikoinaan luotu atleettisen 
ruumiin toimintakyvylle perustuva kansalai-
suuden ideaali vaikuttaa edelleen kulttuuri-
sena syvärakenteena (esim. Sandahl & Aus-
lander 2005.) Kyvykkääseen ruumiillisuuteen 
perustuvan ideaalin pohjalta muodostetaan 
sosiaalisia jakoja ja luokituksia, joiden kautta 
vammaisten asema määräytyy kulttuurisissa 
ja yhteiskunnallisissa käytännöissä.

Kyvykkään ruumiin ideaalille (able-bo-
diedness) perustuvat myös yleistävät käsitykset 
siitä, ettei vaikeasti vammaisilla henkilöillä 
olisi lainkaan kykyjä liikuntaharrastuksiin. 
VAIKOS-tutkimushankkeessa oletus ilmeni 
esimerkiksi tutkijoiden pyrkiessä kenttätyö-
hön keräämään aineistoa sekä ensimmäisissä 
yhteydenotoissa lasten ja nuorten urheilu-
seuroihin. Puhelimessa kyseltiin tiukasti, että 
”mitä ihmettä hankkeessa oikein tutkitaan, 
koska eihän vaikeasti vammaisella nuorella voi 
olla liikuntaharrastuksia”. Hankkeen jatkuessa 
kävi kuitenkin selväksi, että liikunnallinen 
toimintakyky vaihtelee paljon myös vaikeasti 
vammaisiksi miellettävien henkilöiden kes-
kuudessa. Vaikka esimerkiksi lumilautailu 
ei lajina soveltuisikaan kovin monelle vai-
keasti vammaiselle nuorelle, urheilulajien ja 
liikunnallisten aktiviteettien kirjo on laaja 
muun muassa siksi, että niitä tuetaan erityi-
sin menetelmin ja apuvälinein, jolloin kai-
kille on mahdollista löytää liikunnallisesti 
stimuloivia harrastuksia. Vaikeasti vammais-
ten nuorten kohdalla VAIKOS-hankkeessa 
havaittiin kuitenkin, että heidän liikunnal-
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liset harrastusmahdollisuutensa olivat mo-
nin paikoin sidoksissa palvelujärjestelmään, 
kuten terveydenhuollon, erityisoppilaitosten, 
asumisyksiköiden ja toimintakeskusten insti-
tutionaalisiin käytäntöihin. Kuntouttami-
sen käytännöt ovat näistä keskeisimpiä ja ne 
voivat olla joillakin jopa ainoita tilaisuuksia 
liikunnallisiin aktiviteetteihin.

Kuntouttamisen käytäntöä on tarkastel-
tu kriittisessä vammaistutkimuksessa nor-
malisaation projektina, sillä sen katsotaan 
pohjautuvan käsityksille poikkeavasta ja 
viallisesta ruumiista, jota tulee korjata toi-
mintakykyiseksi. Kuntouttaminen on tässä 
mielessä myös ableistinen käytäntö, koska 
se sisältää oletuksen toimintakyvyn para-
nemisesta kuntoutustoimenpiteiden avulla 
kohti tiettyjä, optimaalisia standardeja. (esim. 
Koivisto & Rautiainen 2023.) Rehabilitaa-
tion käytäntöjen voi nähdä myös tuottavan 
paradigmaattista, tasapäistävää ymmärrystä 
vammaisia henkilöitä koskevista toimen-
piteistä tai heille tyypillisestä toiminnasta. 
Onkin väitetty, että kuntouttamiseen liittyvät 
konventiot ja normatiivisuus jopa sulkevat 
vammaiset henkilöt ulos sellaisen harras-
tuksia ja vapaa-ajan aktiviteetteja koskevan 
ajattelun piiristä, jonka puitteissa ne mielle-
tään omaehtoiseksi, mielihyvää tuottavaksi 
toiminnaksi. (Aitchison 2009.)

Vaikka VAIKOS-tutkimuksen valossa vai-
keimmin vammaisten nuorten liikunnalliset 
aktiviteetit liittyvätkin usein fyysiseen kun-
touttamiseen, tutkimuksessa havaittiin myös, 
että palvelujärjestelmän arjen käytännöt ovat 
moninaisia. Esimerkiksi erityiskouluissa ja 
-oppilaitoksissa kuntouttaminen nivelletään 
leikkiin ja hauskaan tekemiseen aina kun se 
on mahdollista, ja liikunnallista aktiivisuutta 
liitetään moniin askareisiin niin, että niistä on 
hyötyä myös kuntouttamisen kannalta. Täl-
lainen yksittäisten ammattilaisten ideoinnista 
lähtevä liikunnallisuus asettuu luontevasti pal-
velujärjestelmän arkiseen hulinaan, mutta lii-

kunnallisen aktiivisuuden edistäminen leikin 
ja luovuuden avulla otetaan huomioon myös 
järjestelmän virallisilla tasoilla. Esimerkiksi 
sosiaalisen sirkuksen aktiviteetit on sisällytetty 
erään erityisoppilaitoksen opetussuunnitel-
maan sen vuoksi, että sirkustoiminta kehit-
tää monipuolisesti erilaisia taitoja ja ominai-
suuksia, kuten kognitiota, mielikuvitusta ja 
liikunnallisuutta.

Molempien tutkimushankkeiden kes-
keiset tutkimustulokset liittyvät kuitenkin 
pitkälti ableismin läpäisemiin rakenteellisiin 
tekijöihin ja niistä johtuviin ongelmiin vam-
maisten nuorten liikuntaharrastusten mah-
dollisuuksissa. Usein ajatellaan, että fyysinen 
kuntouttaminen riittää vammaisen nuoren 
liikunnalliseksi toiminnaksi, eikä mielihy-
vää tuottaviin liikunnallisiin harrastuksiin 
menoa välttämättä tueta. Tämä käytäntö 
saattaa sisältää implisiittisen oletuksen siitä, 
ettei nuorella olisi liikunnallista kyvykkyyttä. 
Tämä voi myös johtaa siihen, etteivät vam-
maiset nuoret hakeudu liikuntaharrastuksiin 
ja joutuvat eristetyiksi niistä nuorista, joilla ei 
ole toimintarajoitteita. Urheiluun tarkoitetut 
paikat, tilat ja käytännöt on myös suunniteltu 
ja rakennettu kyvykkään ruumiin ideaalin pe-
rustalle, jolloin esimerkiksi esteettömyydestä, 
inklusiivisuudesta tai riittävistä mukautuk-
sista ei ole kaikkialla huolehdittu niin, että 
nekin, joilla on toimintarajoitteita, voisivat 
osallistua liikuntaan.

Urheilussa fyysisiin kykyihin liittyvät vaa-
timukset ovat korkealla, ja urheilukulttuurit 
ovat pitkälti rakentuneet näiden ideaalien 
pohjalle (myös Itkonen 2020). Ideaaliseen ke-
holliseen suorituskykyyn pohjautuvat raken-
teet ja käytännöt ovat syynä myös sille, ettei 
urheiluvalmennuksessa ole riittävästi toimin-
tarajoitteisiin liittyvää asiantuntemusta. Kun 
liikuntapaikalta tai urheiluseurasta ei löydy 
tarvittavaa osaamista nuorten ohjaamiseen tai 
kun siellä ei kyetä tarjoamaan erityistä tukea 
niille nuorille, joilla on toimintarajoitteita, 
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nuori ei pysty aloittamaan harrastusta ilman 
hänelle räätälöityä ulkopuolista tukea.

Ableistiset ideaalit ja  
urheilijan identiteetti

Myös monet niistä nuorista liikunnanhar-
rastajista, joilla on toimintarajoitteita, ovat 
sisäistäneet ruumiilliseen suorituskykyyn liit-
tyvät ihanteet. Kilpaileminen ja menestys esi-
merkiksi arvokilpailuissa ovat monelle heistä 
tärkeää ja voivat nostaa itsetuntoa ja rakentaa 
myönteisiä sosiaalisia identiteettejä. Tämä käy 
ilmi esimerkiksi seuraavassa esitetyssä toiminta
rajoitteisen kilpaurheilijan haastattelussa 
(Eriksson 2018, 88). Haastatteluhetkellä hän 
ei ollut enää juniori-ikäinen, mutta nuorena 
aikuisena muisti ja osasi listata tarkasti oman 
kilpailu- ja menestyshistoriansa. Alla siteera-
tussa keskustelutuokiossa sekä haastattelija että 
nuori korostavat taitavuuden ja pärjäämisen 
merkitystä. Pettymys neljänteen sijaan kertoo 
nuoren kilpailuhenkisyydestä ja siitä, että arvo
kilpailumitalit ovat olleet hänelle tärkeitä.

Haastattelija: No ooksä mielestäs hyvä siinä alppi
hiihdossa?
Jari: Kyllä.
Haastattelija: Joo niin mä katoin et aika hyvin te 
tulitte sieltä.
Jari: Minä olen kakstuhattaviis Japanissa, mä sain 
kaks, kaks kaks hopeeta.
Haastattelija: Aha, aika hienosti.
Jari: Ja sitten, sitte kakstuhattaysi Amerikas olin 
neljäs, ja nyt neljäs, mä oon pettynyt.
Haastattelija: Aha, yks neljäs sija, johon oot vähän 
pettynyt?
Jari: Ja, ja Japanissa kaks hopeemitalisti ja, kaks-
tuhattaysi Amerikassa kaks kertaa neljäs ja sitte 
se yks kulta.
Haastattelija: Joo. Vau. Hienoo, onneks olkoon. Sä 
oot sitten menestynyt hyvin niis kisoissa. (Urheilijan 
teemahaastattelu 14.12.2016)

Kilpailumenestyksellä ylipäänsä on suuri mer-
kitys urheilijanuorten myönteisille identi-

teeteille (Salasuo, Piispa & Huhta 2015). 
Fyysistä voimaa ja teknisiä taitoja vaativissa 
lajeissa monet vammaiset nuoret eivät tässä 
suhteessa eroa muista nuorista. Taitavuus it-
selle mieleisessä lajissa ja kilpailuhenkisyys 
vaikuttavat haluun kehittyä lajissa edelleen, 
mutta myös voittaa muut urheilijat, kuten 
seuraava havaintomuistiinpanojen kirjaus 
kertoo (Eriksson 2018, 90):

Ei paljoa Aija piittaa ihmisistä, tukea ei tarvitse 
koska on taitava kaikissa lajeissa, kehittyy paljon 
ja on kilpailullinen, haluaa olla paras. Koska on 
autisti, ei välitä, onko kavereita, ei tarvitse niitä 
mutta haluaa olla ryhmässä, muut ihmiset statisteja, 
mutta tarvitsee heitä omien suoritustensa tuek-
si. (Vanhempien kertomaa, kenttämuistiinpanot, 
15.12.2016).

Kilpailuhenkisyys on tässä keskeinen teki-
jä, joka muodostaa ja vahvistaa urheilijan 
identiteettiä, ja taitavuus lajissa määritellään 
edellytykseksi kilpailuissa menestymiselle. 
VALKKU-tutkimusaineistossa menestys lajis-
sa, hyvän urheilijan maine ja julkinen suosio 
osoittautuivatkin monen nuoren kohdalla 
keskeisiksi motiiveiksi harrastaa liikuntaa. Lii-
kuntaharrastuksessa tärkeimpiä olivat useim-
mille kuitenkin ystävät – ja muutamalle myös 
toimiminen osana laajempaa kansainvälistä la-
jikulttuuria. Joissakin talvilajeissa, esimerkiksi 
lumilautailussa, viehätti lisäksi vaaran tun-
tu, sillä lajissa on varsin suuri fyysisen louk-
kaantumisen riski. Sen lisäksi, että vaikean 
tekniikan hallinta osoittaa henkilökohtaista 
suorituskykyä, se liittyy useisiin urheilukult-
tuurisiin tekijöihin: lajin ominaispiirteisiin 
ja lajikulttuurin yhteisöllisiin arvoihin sekä 
kompetenssiin toimia kulttuurissa. Vammais-
ten nuorten keskuudessa nämä sosiaaliset 
ulottuvuudet voivat olla kaikkein tärkeimpiä 
syitä lajin harrastamiselle. Kuitenkin myös 
silloin, kun sosiaalista kompetenssia osoittavat 
merkitykset kuvastavat vaatimuksia osata toi-
mia liikuntakulttuurissa esimerkiksi halliten 
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lajin loukkaantumisriskejä (esim. Berg 2018; 
Itkonen 2020), ableistiset merkitykset ja käy-
tännöt tulevat jälleen näkyviksi.

Kehitysvammaisten nuorten 
karnevalismi ableismin 
haastajana

Menestykseen, fyysisiin taitoihin ja voimaan 
liittyvien kompetenssien merkitykset raken-
tavat vammaisille nuorille myönteisiä iden-
titeettejä liikunnan harrastajina, mutta tässä 
artikkelissa tarkasteltujen tutkimushankkei-
den nuorille ne eivät kuitenkaan ole ainoita 
tekijöitä. Myös hauskanpito ja toimiminen 
osana suurempaa nuorten ryhmää ja laajem-
paa nuorisokulttuuria muodostavat monelle 
kaikkein innostavimmat puitteet liikunnan 
harrastamiselle. Leikki, hauskuus, yhdessäolo 
ja ilo kuvastavatkin pitkälti niiden nuorten 
liikuntakulttuureita, joiden toimijoilla on 
toimintarajoitteita. Monelle hauskanpito ja 
ystävyyssuhteiden vaaliminen ovat tärkein-
tä kaikessa harrastustoiminnassa. Tämä tuli 
osoitetuksi esimerkiksi VALKKU-hankkeen 
etnografiassa, kun siinä tutustuttiin sovelta-
vaan jalkapalloon valtakunnallisessa turnauk-
sessa. Kehitysvammaisista nuorista pelaajista 
koostuva joukkue oli sonnustautunut otteluun 
kasvovärein ja värikkäin peliasuin, ja kannus-
tamassa oli pelaajien perheenjäseniä ja ystäviä, 
jotka muodostivat kentän reunalla kollektiivin 
istuen nurmikolla pienissä ryhmissä, kuunnel-
len musiikkia ja syöden eväitä. Monet perheet 
tunsivat toisensa entuudestaan, ja ryhmissä 
suunniteltiin tulevaakin yhteistä toimintaa.

Pelaajien maalinteoille ja hyville syötöille 
hurrattiin, ja ottelijat riemuitsivat ja elehtivät 
menestyksensä johdosta niin kuin jalkapallo-
otteluissa on tyypillistä. Kuuluvat kannus-
tushuudot kajahtelivat koko ottelun ajan. 
Perheenjäsenet, ystävät ja asumisyksikköjen 

työntekijät liikkuivat kentän reunalla eri-
laisten lakanoiden ja banderollien kanssa ja 
pitivät yllä riehakasta tunnelmaa. Virallinen 
soveltavan jalkapallon ottelu oli luonteeltaan 
yhteisöllinen, karnevalistinenkin tapahtuma. 
Karnevaalinomaisuutta osoittivat esimerkiksi 
kasvovärien käyttö, värikäs pukeutuminen ja 
liioitellut liikkeet ja eleet jalkapalloa pelatta-
essa. Yleisön rento oleskelu ja ottelun kon-
tekstista erillinen toiminta, kuten piknik ja 
tulevien tapahtumien suunnittelu, korostivat 
tapahtuman yhteisöllistä luonnetta.

Karnevaalin merkitys on ymmärretty kult-
tuurintutkimuksen teoriassa keskiaikaisesta 
Euroopasta pohjautuvana kapinallisena, mut-
ta valvottuna tapahtumana, jossa vallitsevaa 
arvojärjestystä kyseenalaistettiin kääntämällä 
se symbolisesti päinvastaiseksi. Karnevaalissa 
alempien luokkien yksilöt ja ihmisryhmät sai-
vat luvallisesti tulla esiin esimerkiksi kulkueissa 
ja pukeutuneina ylempiarvoisiksi, kuten ku-
ninkaiksi. (Bakhtin 1981.) Vammaiset henki-
löt olivat näkyvästi esillä noiden karnevaalien 
aikana, ja koska vammaisia yleisesti pidettiin 
viallisina, vammaisten läsnäolo karnevaalissa 
symboloi kaaosta ja epäjärjestystä. Kulttuuri
teoreetikko Mikhail Bakhtinin mukaan yh-
teiskuntajärjestystä karnevalisoimalla tehtiin 
näkyviksi yhteiskunnassa vallitsevia normeja ja 
vahvistettiin niitä, ja siksi toiminta oli valtaa-
pitävien hyväksymää. Karnevaaleissa alemmat 
säädyt saivat luvallisesti saattaa valtaapitäviä ja 
yhteiskuntajärjestystä naurunalaisiksi, mikä 
taas ehkäisi aitojen kapinoiden syntymisen. 
Vammaiseksi mielletyn ihmisen julkinen esiin-
tyminen poikkeuksellisena aikana teki näkyvik-
si yhteiskunnassa vallitsevia valta- ja arvojärjes-
tyksiä. Nykyisin kulttuurisessa vammaistutki-
muksessa argumentoidaan kuitenkin sitä, että 
erilaisten ruumiillisuuksien korostamisen ja 
liioittelevien performanssien tarkoituksena on 
tuoda vammaisuutta esiin myönteisillä tavoilla 
ja että näillä performansseilla on voimauttavaa 
merkitystä (mm. Kuppers 2011, 1–31).
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Jalkapallon arvoturnauksessa pelaaminen 
korostaen karnevalistisesti urheilulajin käy-
täntöjä, jotka perustuvat teknisen taitavuuden 
ja ruumiin suorituskyvyn ihanteille, voidaan 
tulkita merkityksiltään performanssiksi, joka 
kääntää nurin kyvykkyyden arvojärjestyksiä 
ja samalla tuo vammaisuutta myönteisesti 
esiin. Pelaajat iloitsivat liikunnasta ja omasta 
ruumiistaan ja tähän myös kannustettiin. Jal-
kapallon karnevalisointi teki näkyviksi myös 
vallitsevia urheilukulttuurisia hierarkioita, 
joiden puitteissa soveltavaa liikuntaa ei ar-
vosteta liikunnan kentässä siinä määrin kuin 
esimerkiksi jalkapalloa yleensä.

Samaan aikaan suuren urheilualueen toi-
sella nurmikentällä pelattiin naisten SM-tason 
loppusarjan otteluja. Eräässä vaiheessa naisten 
ottelujen nuorta yleisöä pysähtyi seuraamaan 
vammaisten nuorten pelaamista. Soveltavan 
jalkapallon seuraaminen näytti olevan heistä 
huvittavaa, ja he esimerkiksi ottivat puheli-
millaan kuvia ja videoita vammaisten nuorten 
pelaamisesta ja lähettivät niitä ystävilleen ke-
hottaen näitä saapumaan paikalle. Ableistisen 
normatiivisuuden merkitykset tulivat tässä 
havainnoidussa tilanteessa esiin korostamaan 
sitä, mikä mielletään ”oikeaksi” urheiluksi ja 
mikä taas ikään kuin urheilun matkimiseksi. 
Ableismi saa tässäkin kontekstissa merkityksiä 
atleettisen ja taitavan kehon ihanteelle poh-
jautuvana, syvään juurtuneena kulttuurisena 
rakenteena, jolle perustuen luodaan urheilua 
koskevia arvottavia luokituksia. Jalkapallon 
karnevalisointi vammaisten nuorten itsen-
sä tekemänä kuitenkin haastaa ableistista 
normatiivisuutta ja tuottaa sen vastakohtaa 
urheilua koskeviin kulttuurisiin käsityksiin. 
Anti-ableistisena käytäntönä se kääntää myös 
vammaiseksi tai poikkeavaksi mielletylle ruu-
miillisuudelle perustuvat identiteetit myön-
teisiksi ja juhlinnan arvoisiksi.

Nuorten liikunnan 
institutionaalinen anti-ableismi

Vammaisten nuorten liikuntaharrastuksia 
luonnehditaan anti-ableistisilla merkityksel-
listämisen tavoilla puheessa luovuuden ja leikin 
hyödyntämisestä liikkumisessa. Liikunnallinen 
ilo kumpuaa erityisesti käytännöistä, joissa on 
mahdollisuuksia mielikuvitukseen, luovuuteen 
ja spontaaniuteen. Esimerkiksi sosiaalisessa 
sirkuksessa harjoitusten liikunnallisuus näytti 
liittyvän pitkälti siihen, että nuoret saivat teh-
dä asioita, jotka he itse kokivat mielekkäiksi 
ja että heidän spontaaneilla ideoillaan ja im-
pulsseillaan oli merkitystä. Etnografinen tut-
kimusaineisto VAIKOS-hankkeessa osoittikin 
liikunnan olevan mielekästä ja mukavaa, jos 
se niveltyy muuhun luovempaan tekemiseen. 
Esimerkiksi yleisöesityksen yhteinen ideointi 
sirkusharjoituksissa näytti innostavan nuoria, 
koska jokainen sai valita esitettäväkseen ohjel-
manumeron, johon liittyi myös näyttelemistä.

Sirkustreenejä seurannut erityisoppilaitok-
sen liikunnanohjaaja kertoi tutkimusta var-
ten tehdyssä teemahaastattelussa, että koska 
sirkus perustuu ”hulluttelulle”, temppujen 
epäonnistuminen on pikemminkin hyvä kuin 
huono asia, mikä puolestaan tarjoaa nuor-
ten liikunnallisuudelle varsin vapaat puitteet. 
Nuoren ei tarvitse tällaisissa harjoituksissa 
opetella mitään niin teknisesti täydellistä 
suoritusta, ettei sen kanssa olisi varaa epäon-
nistua. Sirkuksen kohdalla puhutaankin luo-
vasta liikunnasta, jonka kuvaa esitystaiteille 
tyypillistä liikunnallisuutta, jossa esimerkiksi 
improvisaatiolla on esityksen kannalta suuri 
merkitys (esim. Vainio 2019). Luovan lii-
kunnan sisältyminen taiteen tekemiseen (ja 
päinvastoin) onkin tulkittu anti-ableistisena 
käytäntönä, jolloin kaikenlaiset liikunnalliset 
kyvykkyydet tunnustetaan liikunnallisuuden 
muotoina (esim. Kuppers 2011).

Kun spontaani liikunnallinen ilottelu on 
hyväksyttyä monilla yhteiskunnallisilla ja  
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institutionaalisilla tahoilla, se luo pohjaa myös 
anti-ableistiselle ajattelulle. Liikunnallista ky-
vykkyyttä voidaan mieltää olevan myös hen-
kilöillä, joiden fyysinen toimintakyky ei anna 
myöten ”perinteiselle” urheilulle. Vaikeasti 
vammaisten nuorten mahdollisuuksia VAI-
KOS-hankkeessa luodattaessa havaittiinkin, 
että anti-ableistisina käytäntöinä esimerkiksi 
apuvälinein tuettu liikunta vahvistaa nuorten 
osallisuutta juuri siksi, että myös tuetussa 
liikunnassa toimimista on mahdollista tul-
kita liikunnalliseksi kyvykkyydeksi (ks. myös 
Armila 2020).

Institutionaalisissa konteksteissa, esimer-
kiksi erityisoppilaitoksen liikuntakasvatukses-
sa, sovelletaan jo usein pedagogista periaatetta 
kykyisyyden moninaisuuden tunnustamises-
ta. Erään VAIKOS-hankkeeseen haastatellun 
liikunnanohjaajan mukaan nuoren yksilölli-
set taidot otetaan aina huomioon liikunta-
tunneilla. Jos esimerkiksi henkilö kykenee 
nostamaan toista kättään, liikkeen ympärille 
kehitetään kaikille yhteinen harjoitus ja siten 
vahvistetaan vaikeimmin vammaisten nuor-
ten osallisuutta ja kokemusta yhteisöllisyy-
destä. Monia palvelujärjestelmän käytäntöjä 
onkin syytä tulkita siten, että niissä pyritään 
kyseenalaistamaan ruumiillisen suorituskyvyn 
ylivertaisuuden hegemonia, kun määritellään 
ja järjestetään vammaisten henkilöiden lii-
kuntaa ja pohditaan mahdollisuuksia siihen. 
Käytännöt pohjautuvat yhdenvertaisuuden 
periaatteille ja ihmisoikeuksille perustuvaan 
ajattelutapaan, jonka mukaan kaikille tulee 
luoda mahdollisuuksia osallisuuteen. Palve-
luissa tulee lainsäädännön nojalla noudattaa 
periaatetta osallisuuden tukemisesta huomi-
oiden myös yksilölähtöisyys, ja tässä artikke-
lissa tarkastellut tutkimusaineistot osoittavat, 
että vammaisten nuorten kanssa siihen myös 
pyritään jokapäiväisen arjen tasolla luovien 
menetelmien avulla huomaten ja tunnustaen 
nuoren yksilöllinen kompetenssi.

Ableismin tyrannian ja sen 
vastustamisen yhteiskunnalliset 
merkitykset vammaisten 
nuorten liikunnassa

Tässä artikkelissa on tarkasteltu ableismin ja 
sitä vastustavien käytäntöjen ulottuvuuksia 
vammaisten nuorten liikunnassa ja urhei-
lussa. Tarkastelun myötä ableismin päätel-
tiin olevan lujasti kiinni niissä kulttuurisissa 
syvärakenteissa, joille urheilua ja liikuntaa 
koskeva ymmärrys ja sen käsitteellistämisen 
tavat perustuvat. Rakenteellisen tason on-
gelmat, kuten liikunnan mahdollisuuksien, 
tilojen ja paikkojen puutteet sekä riittämät-
tömät avun ja tuen käytännöt, pohjautuvat 
ableistiselle ymmärrykselle liikunnallisiin 
kykyihin liittyvistä vaatimuksista, mikä on 
sisäänrakennettua kulttuurissamme. Tämä 
heijastuu vammaisille nuorille tarjottaviin 
mahdollisuuksiin harrastaa, ja räikeimmillään 
se näkyy avun ja tuen käytäntöjen sekä nii-
tä koskevan osaamisen ja asiantuntemuksen 
puutteena. Ableismi perustuu ruumiillisen 
kykyisyyden ihanteelle, joka on normatiivista 
urheilukulttuurien syvärakenteissa ja rajoittaa 
keskeisesti näiden nuorten mahdollisuuksia 
toimia. Tässä esitetty analyysi avaa kuiten-
kin myös toivon perspektiiviä vammaisten 
nuorten liikunnallisille kentille, sillä VALK-
KU- ja VAIKOS-hankkeissa havaittiin, että 
palveluissa nuorten osallisuutta tuetaan ja 
vahvistetaan monin mielikuvituksellisin ja 
luovin tavoin (Eriksson & Saukkonen 2022). 
Anti-ableistinen ymmärrys esiintyykin jo 
virallisena esimerkiksi liikuntakasvatuksen 
pedagogisissa menetelmissä.

Anti-ableistisista merkityksistään huoli-
matta puhe liikunnan luovista ja spontaa-
neista muodoista sisällytetään usein institu-
tionaalisiin määrittelykäytäntöihin liikun-
nan hyödyistä ja kansanterveyttä edistävistä 
funktioista. Tässä diskursiivisessa yhteydessä 
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mahdollistuu yhteiskunnalliseen hallinnalli-
suuteen liittyvä tulkinta siitä, että ableismi 
lymyää myös näissä merkityksissä; liikuntaan 
liittyviin määrityksiin sisältyy paljon uuslibe-
ralistisia elementtejä yksilöllisen uusintamis-
potentiaalin ja tuottavuuden optimoinnista. 
Keskustelussa biohallinnallisuudesta väite-
täänkin, että ruumiillinen ja terveydellinen 
hyvinvointi on valjastettu yhteiskunnallisen 
säätelyn kohteeksi erilaisten hallinnallisten 
mekanismien kautta (Foucault 1975) – esi-
merkiksi määrittelyissä yksilölle parhaiten 
soveltuviksi liikunnallisiksi aktiviteeteiksi.

Yhteiskunnallisesti ja kulttuurisesti ab-
leismin muodot ja merkitykset ovatkin usein 
implisiittisiä tai piiloisia, eikä niiden vaiku-
tuksia ja seurauksia kyetä tarkastelemaan il-
man erityisiä teoreettisia välineitä. Myös vam-
maisten nuorten omassa merkityksenannossa 
fyysistä voimaa ja teknisiä kykyjä vaativat 
liikuntalajit ja lajin hyvä hallitseminen sisäl-
tävät ableismin ulottuvuuden, ja nämä tekijät 
ovat usein merkityksellisiä nuorille itselleen 
liikunnan harrastajan identiteettien kannalta. 

Tässä artikkelissa on tuotu esiin muu-
tamia ableismin ulottuvuuksia, jotka liitty-
vät sekä yhteiskunnallisiin rakenteisiin että 
nuorten elettyyn todellisuuteen. Useat nuo-
ret toteuttavat itseään liikuntaharrastuksessa, 
mikä myötävaikuttaa myönteisten identi-
teettien syntyyn, vaikka ne perustuisivatkin 
ableistisille käsityksille loistavista fyysisistä 
taidoista. Teoreettisessa keskustelussa viita-
taankin eräänlaiseen sisäistettyyn (interna-
lised) ableismiin. Tällöin esimerkiksi oma 
vammaisuus tai toimintarajoite jätetään huo-
miotta tai ”ohitetaan”, koska on sisäistetty 
sellaisia käsityksiä, että jokaisen pitää pyrkiä 
kohti kaikkea normaaliksi miellettyä. (Esim. 
Campbell 2009, 16–29.) Identiteettejä ra-
kentavat elementit ovat kuitenkin liukuvia 
ja kontekstuaalisia, tilannesidonnaisiakin, 
ja myös sisäistetty ableismi on vain yksi 
ulottuvuus, jonka kautta nuori muodos-

taa identiteettejään ja asemaansa liikunnan 
harrastajana.

Soveltavan liikunnan aikalaiskulttuureil-
le on ominaista, että monenlainen toimin-
takyky tunnustetaan ja hyväksytään ja että 
vammaisuus nähdään inhimillisenä moni-
naisuutena. Tämän ajattelun myötä nuorten 
liikuntakulttuureissa hyödynnetään ajatuksia 
voimaannuttamisesta (empowerment) ja vam-
maisuuden myönteisiin merkityksellistämi-
sen tapoihin tähtäävästä yhteiskunnallisesta 
vaikuttamisesta. Näissä emansipatorisissa 
pyrkimyksissä haastetaan ableismia, ja niissä 
muodostuu uusia, anti-ableistisille ihanteille 
perustuvia nuorisokulttuureita.
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